

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 641 DEL 24/06/2026**

OGGETTO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP108 DALL'INCROCIO CON LA SP26 ALL'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI CARNOLA IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI (RE). RETTIFICA INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: GATTI AZZIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 62 del 22/05/2026, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Progetto, Arch. Raffaella Pancioli, funzionaria del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 1077 del 06/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell' "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 108 DALL'INCROCIO CON LA SP26 ALL'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI CARNOLA IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI (RE)", per un importo complessivo finanziato con risorse proprie dell'ente e con la medesima determinazione sono stati affidati i lavori all'impresa IECO srl, con sede in Ventasso (RE), via della Resistenza n. 37/A, C.F.-P.IVA 00693960353, con il ribasso del 6,25% per l'importo netto contrattuale di € 126.904,75 comprensivi di € 5.475,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'IVA di legge;
- con determinazione dirigenziale n. 468 del 18/05/2026, si è proceduto all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.922,40, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, che formalizza il gruppo di lavoro, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione ed è stato riapprovato il quadro economico finale con la determinazione delle economie, di seguito riportato:

LAVORI IN APPALTO		
Lavori a misura (soggetti a ribasso)		€ 142.710,00
Ribasso (6,25%)		€ 8.919,38
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 5.475,94
TOTALE - Lavori in appalto		€ 139.266,56
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA Lavori (22%)	€ 30.638,64	
Incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresi)	€ 3.202,50	
Contributo ANAC	€ 35,00	
Assicurazioni verificatore e progettista	€ 220,00	
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023) pari all'80%	€ 1.922,40	
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 5 D.Lgs. 50/2016) pari all'20%	€ 540,00	
TOTALE - Somme a disposizione		€ 36.558,54
IMPORTO COMPLESSIVO		€ 175.825,10
economie		€ 1.674,90

Rilevato che l'importo della quota 80% indicata nel quadro economico sopra riportato è errata e non corrisponde all'importo calcolato ed esplicitato nella scheda incentivi approvata, pari a € 2.073,60;

Ritenuto di rettificare pertanto il quadro economico andando anche a ridefinire le economie;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Unico di Progetto (CUP) C36G23000060007;

Visto l'obiettivo operativo 1005/0008 del PEG 2026;

Atteso che con Decreto Presidenziale n. 30 del 14/03/2025 è stato disposto, fra l'altro, che il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei in caso di assenza dal servizio, come risulta attualmente, venga sostituito dal Dirigente del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, Ing. Azzio Gatti;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, il quadro economico dell'intervento relativamente alla quota dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ammontante a complessivi € 2.073,60, come da scheda approvata, e di conseguenza la somma in economia ammontante a complessivi € 1.743,70;
- di riapprovare il quadro economico come segue:

LAVORI IN APPALTO		
Lavori a misura (soggetti a ribasso)		€ 142.710,00
Ribasso (6,25%)		€ 8.919,38
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 5.475,94
TOTALE - Lavori in appalto		€ 139.266,56
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA Lavori (22%)	€ 30.638,64	
Incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresi)	€ 3.202,50	
Contributo ANAC	€ 35,00	
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023) pari all'80%	€ 2.073,60	
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 5 D.Lgs. 50/2016) pari all'20%	€ 540,00	
TOTALE - Somme a disposizione		€ 36.489,74
IMPORTO COMPLESSIVO		€ 175.756,30
economie		€ 1.743,70

- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.073,60, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto 879/2026, subimpegno reiscritto 318/2026, del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;
- di dare atto che:
 - ✓ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C35F23000350003.

Reggio Emilia, li 24/06/2026

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma